Deci, denumirea se datoreşte
păstorilor mocani veniţi cu turmele lor în aceste părţi şi rămaşi de când
cu trecerea turmelor spre iernat. La aceasta suntem îndreptăţiţi şi în
urma faptului că documentar satul Comarna are o vechime destul de
mare. El este considerat printre cele mai vechi sate din regiune, fiind
pomenit în anul 6939 (1431) şi în anul 6946 (1438)24. Nu e de mirare că
în raza acestui sat (spre nord-est) întâlnim „Dealul Mocanilor”, acolo
unde se zice că ar fi fost în vechime satul Comarna şi acolo unde mai

20 Uricarul, [vol. I, ediţia a II-a, Iaşi, 1871], p. 389 [p. 91] (cuniţă era o dare ce se lua
de pe oi şi cai şi alte vite ce aduceau străinii de peste hotare la iernatec în Moldova).